
Knižní referáty, resp. čtenářský deník ― 7 ročník, 6. ročník nadaný

Každý přečte za celý školní rok 10 knih. Termín odevzdání čtenářských deníků je konec každého 
měsíce (vyjma září ― to se přesouvá na začátek října, tedy 06.10.; a vyjma červen ― odevzdává se 
v půlce června, tedy 15.06.). Každý zápis bude mít alespoň 15 vět. Každý si vybere jednu knihu za 
každé pololetí a tu odreferuje ústně (bude mluvit jen podle stručné osnovy, jinak zpaměti). Seznam 
knih domluvíme společně s žáky.

_________________________________________________________________________
Osnova

1. úvod (min. 1 věta)
2. stať (min. 13 vět)

a. stručný popis děje (min. 2 věty)
b. stručná charakteristika hlavních postav a jejich vztahů (min. 3 věty)
c. zařazení místní a časové jednak děje, jednak autora (min. 3 věty)
d. hlavní myšlenka ― celkový smysl textu (min. 3 věty)
e. kritické ohlasy (např. iLiteratura, Host, A2, Lidovky ap.) + vlastní komentář (min. 2 věty)

3. závěr (min. 1 věta)
_________________________________________________________________________              

(Návrh učitele na seznam knih je na dalších stranách.)

Knižní referáty, resp. čtenářský deník (7. ročník, 6. ročník nadaných) 1



ČETBA

(v závorce je uvedeno, v jakém měsíci proběhne kontrola ― platí jen pro Vítka a Matyáše, 
ostatní vždy třináctého v pololetí)

Každý přečte:

1. Bible / Bible pro děti / I. Olbracht – Ze starých letopisů (prosinec)
2. K. J. Erben – Kytice (leden)
za 1. pololetí
___________________
3. W. Shakespeare: Romeo a Julie (překl. Hilský) / Příběhy ze Shakespeara (únor)
4. K. Čapek – Povídky z jedné a druhé kapsy / Sci-fi příběhy nebo moderní pohádky (duben)
za 2. pololetí
___________________

Každý si může vybrat:

1. okruh: různě staré texty (září)
Ezop – Bajky
I. A. Krylov – Bajky
Homér – Ilias
Xenofón – O Kýrově vychování
V. Hanka, J. Linda – rukopisy Královédvorský a Zelenohorský
Óndra Łysohorsky – Poručénstwo, Odkaz
Sean Covey – 7 návyků úspěšných teenagerů
Steve Pileggi, Spencer Johnson – Kam se poděl můj Sýr? Pro děti

2. okruh: báje, pověsti, historie (říjen)
A. Jirásek – Staré pověsti české
H. Doskočilová – Damoklův meč
E. Petiška – Staré řecké báje a pověsti
J. Černý, Z. Adla a kol. – Obrázky z českých dějin a pověstí
P. Rut – Strašlivé Čechy, děsná Morava
M. Urban – Pole a palisáda
Parolek, Radegast. Souboj nad propastí. (Láčplésis) ― něco z litevské mytologie
František Běhounek – Kletba zlata

3. okruh: lidová tvorba, resp. knihy inspirované l. t. (listopad)
K. J. Erben – České pohádky
B. Němcová – Národní báchorky a pověsti
F. Bartoš – Kytice
J. a W. Grimmové – Pohádky
J. Werich – Fimfárum

4. okruh: nonsens a fantasy aj. (březen)
C. S. Lewis – Letopisy Narnie
J. R. R. Tolkien – Hobit, Pán prstenů
L. Caroll – Alenka v říši divů, Alenka za zrcadlem
G. Durell – Mluvící balík

Knižní referáty, resp. čtenářský deník (7. ročník, 6. ročník nadaných) 2



R. Dahl – Karlík a továrna na čokoládu
E. Frynta – Písničky bez muziky
A. Lindgrenová – Bratři Lví srdce
Václav Havel – Pižďuchové
I. M. Jirous – Magor dětem

5. okruh – knihy s dětským hrdinou (květen)
F. Langer – Bratrstvo Bílého klíče
A. Kutinová – Gabra a Málinka
K. Poláček – Bylo nás pět
M. Majerová – Robinsonka
A. Lindgrenová – Děti z Bullerbynu
Edgar Dutka – U útulku 5
Ludvík Souček – Cesta slepých ptáků
Rychlé šípy…

6. okruh – na doplnění (červen)
J. Swift – Gulliverovy cesty
E. Bass – Klapzubova jedenáctka
R. Kipling – Kniha džunglí
A. de Saint Exupéry – Malý princ
E. A. Poe – Jáma a kyvadlo
Daniel Defoe – Robinson Crusoe
Jack London – Bílý tesák

Doporučená četba není povinná (až na knihy 1–4). Okruhy jsou široké, existuje spousta knížek, 
které v přehledu nejsou, ale daly by se zařadit. Pokud si chce někdo přečíst titul, který není
v okruhu uveden, ale hodí se do něj, přijde za mnou na poradu. Pokud si chce někdo přečíst víc 
knížek z jednoho okruhu, tak maximálně dvě knihy, a pouze jedenkrát.

Zdroj: čerpáno z materiálu Evy Hajznerové, Květy Vystavělové a čtenářského deníku Adama 
Veřmiřovského. Upraveno pro potřeby 7.C.

Možnosti společné četby ve škole:

Homér – Ilias
Xenofón – O Kýrově vychování
Bible ― Genesis (začátek)

V. Hanka, J. Linda – rukopisy Královédvorský a Zelenohorský
K. Havlíček Borovský
B. Němcová – Divá Bára (z knihy Dobrý člověk)
J. Neruda – U tří lilií, Byl darebákem, Kam s ním, Trhani, Dědova mísa
A. Jirásek – Staré pověsti české

čítanka starší české literatury + knížky z ÚJČ

vybrané povídky z Petr Kersch – Pátrání

Knižní referáty, resp. čtenářský deník (7. ročník, 6. ročník nadaných) 3


